mento di un *refrigerium*, diviene foriero di un vero e proprio riscatto dal peccato.

Il trasferimento di tematiche non esplicitamente connesse al Giorno del Giudizio verso tale contesto temporale, non è però estraneo alla mentalità anglosassone: non deve infatti sfuggire alla nostra attenzione la presenza in area volgare anglosassone di due versioni del motivo del *Dialogo fra Anima e Corpo*, testi che hanno una derivazione diretta dall'*Apocalisse di Paolo*, nei quali la scena viene ambientata proprio poco prima che venga pronunciato il verdetto finale, e non in un non meglio precisato interim *post-mortem*. In merito all'*Anima e Corpo*, prima Willard poi Gatch, hanno puntualmente fatto notare come la tematica del giudizio abbia evidentemente esercitato sull'omiletica anglosassone una cospicua forza attrattiva, dovuta certamente anche al significato stesso che tale momento ha per la storia della Salvezza¹²⁶.

Questo fenomeno di posticipazione degli eventi rende però non solo concettualmente differente il sermone vercellese rispetto alle sue fonti, ma è anche foriera di una questione delicata: se infatti a ognuno dei tre intercessori sarà garantita la terza parte della schiera dei peccatori, la conclusione logica non potrà che essere la salvezza dell'intero gruppo dei miserabili. Sappiamo, però, che anche dopo questa intercessione molti altri rimarranno e verranno dannati. Costoro devono dunque far parte di una schiera chiaramente distinta, sia dai beati, sia da coloro i quali verranno redenti dalle preghiere dei tre santi. Peccatori, e dunque assimilabili agli sgraditi al Signore, essi però devono in qualche modo essersi dimostrati abbastanza virtuosi da non meritare la condanna eterna.

In tal senso, significativa potrebbe risultare una riflessione di Agostino, contenuta in un breve passo dell'*Enchiridion*. Il Vescovo di Ippona, ragionando sulla virtù umana e sulla salvezza, divide le anime degli uomini non solo fra buoni e

126. Proprio in virtù di una lettura di questo tipo Gatch interpreta il trasferimento al Giudizio Universale della preghiera per i dannati come congenere a quello osservabile in *Anima e Corpo*, e probabilmente finalizzato anche a esaltare ancora maggiormente l'infinita Clemenza di Dio. In proposito, si veda quanto sostenuto in: Willard 1935, p. 979; Gatch 1965, pp 146-151 e pp. 156-157.

malvagi, ma propone anche la presenza di una categoria di anime che si trovano nel mezzo:

Tempus autem quod inter hominis mortem et ultimam resurrectionem interpositum est, animas abditis receptaculis continet, sicut unaquæque digna est uel requie uel ærumna pro eo quod sortita est in carne dum uiueret. Neque negandum est defunctorum animas pietate suorum uiuentium releuari, cum pro illis sacrificium mediatoris offertur uel eleemosynæ in ecclesia fiunt. Sed eis hæc prosunt qui cum uiueret hæc prosunt qui cum uiuerent hæc ut sibi postea possent prodesse meruerunt. Est enim quidam uiuenti modus, nec tam bonus ut non requierat ista post mortem, nec tam malus ut ei non prosint ista post mortem; est uero talis in bono ut ista non requierat, et est rursus talis in malo ut nec his ualeat cum ex hac uita transierit adiuuari.¹²⁷